Via regia, que vulgo dicitur Pirgus, et wariscapii extra aquam et in 
aqua, omnes ad snarn jusliciam pertinent et oinnes sui snnt. Nec licet 

S alicui in eis aliquid occupare, nisi per snam licentiain, vel si occupatuin 
forte fueril, exoecupari débet ad snarn vohmlatem sicut ei placuerit, 
secunduin cani quain tenct a rege poteslatem et jusliciam.

Et ut hec ei justicia servetur, semel in anno vel prout ei jussum 
fueril,, super equum altum facit uniim de familia sua quem volucrit 

10 ferre lanceam ab inicio ville risque ad summum. Cui si aliquid obstiterit 
in altitudine vel in latitudine, autoritate regia deicitur vel satisfactione 
ad misericordiam comitis redimitur.

Maliens et incus (b), moneta et monetarius, et pexcussura et inscrip- 
tio nummismatis ad comitem pertinent, et delicta corum et falsilas ad 

15 suarn pertinent jusliciam. Quamdiu volucrit, slabil ; quaindiu volueril, 
mutabitur.

Teloneum omne pertinet ad ipsum, ubicumque fiat forum, vel in 
domo, vel extra domum. Justicia tclonei fideliter respondebit ei.

Quicumque in villa fornacem, super quam cervisiam parare velit, 
20 lecerit, antequam mittat in fornace ignem, dabit ministeriali comitis 

5 sol. (°). Quos si solvere neglexerit et absque licentia ignem imposueril, 
sequenti die dabit 10 sol. pro temeritate presumptionis sue.

Polenta cervisie, que vulgo maire (d), in omni villa sua est.
Unusquisque de eis, qui cervisiam parant cl vendunt, très sol. et dimi- 

25 dium singulis annis solvunt.
Quicumque super bonum advocatiarum suarum taie exercet officium, 

si fueril de ipsius advocalia vel familia, dat ministeriali suo sextertium 
cervisie; si de familia episcopi, modius episcopo datur el eomiti dimi- 
dius.

30 Omnium potuum mensure, vini, medouis et cervisie, ipsius (8) sunt.
Omnia généra ponderum, eris, cupri, slagni, plumbi et omnium 

metallorum, que ponderantur venalia, sua sunl.
De centenario ci quatuor d. (') solvuntur.
De pensa uncti vel sepi vel cere dantur 2 d.

35 De unoquoquc modio c/ujuscumque segetis, byemalis vel estive, vel
30

90 —

farine, que venditur in villa, dat quantum haurire potest utraque manu 
sine malo ingenio.

Unaqueque nu vis, que sal ducit, solvit, 2 d. pro stabilitate littoris, et 
si vendere vel emere voluerit quod ad mensuram pertinet, solvet pro 
mensura de sale quarterium. s

Quecumque honora lignorum fort Mosa in loeo illo ad edificium perti- 
nentia, pro honere solvit 2 d.; si ad ignem, dat duo de majoribus lignis 
ad ofl'icinam comilis.

Et quia (8) super fenestras soient panern vendere, de fenestragio sol- 
vunt ci suam justiciam. Quicumque in villa, sive de villa sit, sive extra 10 
moretur, et tamen panern vendat in foro, tribus sabbatis in maio dat 
unusquisque panern unum rninisteriali.

Si quis vin uni vel alium potniri vendere voluerit, ministerialis sui 
licentia vas perl'orabitur et de perforatione, secundum quod jus suum 
est, ei respondebitur. 15

Quicumque extraneus in ville voluerit transirc coloniam et ibi morari 
voluerit, cujuseumque antea l'ueril, ad eomitem pertinebit ; rninisteriali 
suo de omni forisfacto respondebit, nisi forte fuerit Sanctc Marie, aut 
Sancti Lamberti, aut Sancli llugberti.

Quicumque assultum fecerit, per aliquam commotionem (h) in alium, 20 
per ministerialem comitis corrigetur; que forisfacta omnium assultuum 
per corn item emendantur.

Justicia latronis sua est.
Mercennarius cujuseumque generis, si in die stallum in forum posue- 

rit, nocte pro stallo obolurn solvit. 25
Si aliquis homo comitis iribannilus fuerit in villa pro aliquo delicto, 

non licet episcopo vel advocato cum curnpedire ('); sed si defecerit quod 
non possit fiduciam date, eommendabitur rninisteriali comitis, pro 
reverentia régie dignitatis.

Ab hora noua singidis ebdmnadibus in VI feria usque ad nonam 30 
horam sequentis sabbati, non licet placitum alicui poni, dum justicie 
comitis audiri debent et recipi.

De bono Sancti Martini in Somma legius est cornes advocatus, de 
bono Sancti Remacli, de bono Sancti Pétri Lnubicnsis, de bono Sancte
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Marie Walciodori et liasterie legius est cornes advocatus, de bono Sancti 
Albani, de Lengion, de Liesonge legius est advocatus 0). Super bona hec 
omnia nec episcopus nec advocatus ullam habet potestatem, nec cap- 
iendi hominein nec liosliuin claudendi.

5 Omnis villa cummuniter debet tria per annum centenarie compla- 
cita (J), in quibus monetarii comitis tantum judices debent, esse delic- 
torum.

Tributum solvunt comiti per annum, 10 sol. et 5 lb. (k) piperis, dimi- 
dium in festo sancti .lohannis et in festo sancti Uemigii dimidium. 

10 Nami (')
Namuci si alïueril, vcl camerario sue datur, si abfuerit, pro absolutione 
viarum (2).

(a) il manque un verbe. Bonn ans propose lmbet ou possidet. Waitz 
supplée habet. — (b) Wauters transcrit inc.us, avec point d'interrogation, et 

15 traduit par coin. H. Pirenne traduit par enclume. — (o) solidos. — (d) Bor
nions propose d'ajouter dicitur. — (a) Barmans supplée jurisdietionis. — 
(f) denarii. — (8 ) Barmans corrige quia par qui. — (h) Wauters transcrit 
commi(na)tionem. — (I) Wauters écrit compedire. — (J) Bormans propose 
d'ajouter tenere. — (k) libras. — (l) Après le mot Nami, le reste de la ligne